perit. Hujus deplorandi lapsus memor, jam damnat otium, atque maulit bellorum, quam otii discrimini se committere. O quam iniquo hoc est omnium vere penitentium exemplum, ait Mendoza! (*in 1. Reg. 7. annos. 26. §. 1.*) David penitens non tantum a peccato, sed etiam a peccati periculo totus quantus absorbet. *Et us tera penitentia non solum a peccato, sed etiam a peccato periculo Davidem avocavit.* Sed de hoc maxime.

## §. IV. Timendum pra omnibus peccatum.

*Q*uarto Timenda: Quemadmodum ager convalescens semper timide, ac medice vivere, ornamque excusum formidare debet, tanquam fomitem revalentes morbi: ita peccator vere penitens ex toto corde expavescere debet peccatum: quia relapsus est longe deterior, quam lapsus: id infaustus clarissime Christus, agroto inquietus: (*Ier. 5.*) *Jam noli peccare non derius aliquip tibi contingat,* supra quia verba admonitionis Bernardus (*serm. 54. in Cant.*) ait: *Audis? recidere, quam incidere est derius?* Quid sequitur? *prinde insalubrante periculo, involvente & miru.* &c. Mi Christiane, forsitan nosse desideras, an iterum in peccatum sis relapsurus? respondunt tibi forma ex quodam testi Scriptura: *S. Apostolus Paulus scribens ad Romanos, horatuit omnes Christianos, ut quodam Christi surrexit a mortuis per gloriam Patri, ita & nos in novitate vita ambulemus.* (*Rom. 6.*) Cum igitur haec resurrectio sit symbolum penitentiae, qua peccator ex peccatorum sepulcro resurgit ad gloriam, quare hic iuvat, cur apostolus hanc penitentiam, seu, ut vocat, novitatem vita, compare cum resurrectione Christi? cur non cum resurrectione Lazarii? utique & Lazarus ex mortuali scrobo ad vitam rediuit. O mei Christiani! magnum est inler utramque resurrectionem dicimen: *Christus resurgent a mortuis jam non moritur, morti illi ultra nos dominatur, ita & Christianus a spirituali morte a peccatis resurgens, non amplius moriatur.* Econtra Lazarum iterum mortuus est. Haec satira clara fuit: verum, ut quadioni superior illata satisfaciatur, into ulterius, ex quo defuni poterat, Christum non amplius moriatur, contra Lazarum iterum moriatur? ex eo, respondet Eusebius. *Emphenus, (de Resur.) quia Christus inseparabiliter se separare reliquit: non ita Lazarus, prodiens & separato cum suo fratre.* &c. O infirmum probobis doctrinam! Mi Christiane, si non omnem mortis habitum cum Christo reliquisti, si post penitentiam resurrectionem vesties linteamina, & sudaria, intelligi pravos habitus, pristinas inclinationes, familiaritates, & morum levitates, eheu! signum est, te iterum moriturum, iterum in peccata relapsurum. &c. &c.

## §. V. Et vitanda occesa.

Quinto denique, quemadmodum ager convales-

## De remediosis perseverantia.

valescens insalubres, & crudas dapes, quam inclemens ventriculum onerari, extreme debet averari; ita penitens peccator habet quedam vitanda, inter quae maxime est prava occasio, mala societas, & periculum peccati. Non folium peccatum fugendum est, sed ea omnia, quae disponunt peccatum. Post lapsum Adami posuit Deus Cherubinum, tanquam custodem ad ostium paradisi: quem in finem? dicit nonnemo, ad custodiendam arborēm vite: verum Scriptura alter loquitur: nempe ad custodiendam vitam ligni vite. (*Gen. 3.*) Quoniam Dominus Deus arborēm custodiendam volebat, ideo etiam vitam, & excusum ad illam premunivit. Quo factu eruditus, ut si cor nostrum ab omni iniurianti incurvi fecarim esse volumus, non solum ipsum peccatum, sed vitam omnem, que ad illud datur, praecaventem es. Quis cordis Paradisum fat tuum esse existimet, ita in obliteravit, & hortibus patulit sit? Certe incurvus animabus idipsum contingit, quod crocodilo: (*Plinius apud Barz. serm. 62. n. 11.*) In litore Nili dum crocodilus quietem carpit, ecce adit trochilus, avicula crocodilo amicillima, quia miris blanditias recumbentem demulcit: frigidas animal valde fisi complacens in blanditiam officio volucrit, illique rictum aperit, cui inflatus trochilus dentes belua pugat, & ciborum reliquias evacuat. At vero Ichneumon, infensus crocodilo musculus, cum patulas bellua fauces conficit, repente in eis, & in ipsa vicera infilit, bellumque miserabilis miribus eneat. Ita tibi evenire potest, O anima! si in litore occasione incute pigraris, aderit minus focus, tanquam avis incantatoria demonis, & fuaviter tibi blandiendo dux erit, ut guttur aperias, hoc est, ut illi perforne iterum collo quaris, de veteri amicitia sermones miteas: quid eveniet? repente infernalis Ichneumon in cor tuum infiliet; illudque tenacius occupatum, magis mortiferi vulneribus, quam unquam antea conficit. Heu! fuge inimicum litus, fuge occasione!

3. Neque dicas: Non esse periculum, velle deinceps cum haec, aut illa persona conversari, sicut fratres, & sorores; non sensisse te his diebus tentationes ad malum, & quae sunt similia. O miserum te! ex hac oppositione indicium capio, te non ferre penitentie: nam frivola clypeum proposta conceperant milites, qui modo ardenter in inferno. Eito, quod diebus nullum senseris stimulum ad nefas, haec ipsa frus est manifesta infernalis iniurie: In Mauritania, telle Eliano, (*ap. Barz. serm. 62. n. 18.*) datus crudelissime lynxes, quae infidulantur similes. Eo igitur nemore, ubi habitant similes, lynx in terram recumbit, clausus oculis, colubito habitu, mortuum se simulans. Interim similia curiosum animal de arbore descendit exploratura, num revera examini fit suis iniurias. At ecce! repente inviditor occupat incautam, jugular, ac devorat. &c.

4. Propositio. Christiani Auditores! sequamur nos itinerantes, & qua ratione Rex Salomon

## Feria II. Paschatis.

## C O N C E P T U S L

De palmaris stultitia peccatorum, quibus Pascha plenus est mundus.

O futilis, & tardis corde ad credendum! *Lucas 24.*

## E X O R D I U M .

Quomodo verisificetur illud: *stultorum infinitus est numerus. Demonafras redditus Salomon. Per luxuriam septem urbium Utopie. Id est per septem peccata capitula.*

1. Philosophorum nonnemo ex curiositate Scripturas perlegens, ejus humilem stylum, ubi nulla argumentationes, nulla fortes, nullam dilectionem, nullos syllabifilos reperit, in multis taxabit. Tandem, quoniam ex eorum numero ex ea, qui credere nil volunt, nisi quod manus palpant, cum calu incidit in illa Ecclesiastici verba: (*c. 1.*) *Stultorum infinitus est numerus, contemptum habuisse, immo Salomonem aperte faltitatis damnum coepit: quid enim? abeat: tam argutus, & astutus est mundus, ut scientia summe floreat & artes omnes ad fulgurum apicem pertingerint, & ego credam, stultorum plena esse omnia?* Non credo, non credo. Audit Rex Salomon in altero mundo existens, sicut veracitatem in suis vocari, arque partim suarum effleratus, ut se ab hac calamitate vindicaret, subito in hunc orbem redit, (*nescio autem, Auditores, an e calo, vel ex inferno advenierit?*) sequit Philosopho dicit, sic cum allocutus: *Heus tu natus Philosopher, quis tibi jus consulit Scripturas cavillandi, carumque veritatis in dubium trahendam?* O futilis, & tardis corde ad credendum! (*Luc. 24.*) ut autem tibi ad oculum demonstrem, me a vero nequitum abluisse, age, una summa institutus iter per septem regni mei urbes, quorum olim pars magna fui, & nisi ubique ingens fluctus vestigia invenieris, falsitatis, & convitii reum me age: &c.

2. Propositio. Christiani Auditores! sequamur nos itinerantes, & qua ratione Rex Salomon

pacationem facit infinita scutitiae in mundo existentes, accurate perspicianus. Pro corona deinde fructum hujus disquisitionis ostendam. Fave.

## §. I.

**3. Confirmationis.** Itineri se igitur accingentes, Salomon una cum Philosopho regnum Utopia peribuerunt, primo pervenientes in urbem *Perfisiaum*. Ibi e luce pendulum conspicuerunt nonnemini, quem velutum Splendor, & ipsa vultus matellae aliquid supra vulgus mediocritatem sufficiebat. Quarum ergo, quis sit illa? & audiunt, sufficiebat gubernatorem urbis: quid ergo mali fecit? responderet, nihil: verum ad restum damnatus est ideo solum, quia per annum urbis gubernaculum tenuit: et ceteros mos hujus nationis, gubernatores urbium post annum regimen ad inhumane trahere funderent, incolis omnibus gravi sopore sepulis: discurrunt igitur per plateas, & dormientes excitate, ac de periculo monere laborant: sed nihil effectuar, quia incola plus dulcem culicem ababant, quam suum periculum formidabant. &c. His confundentes, Philopolis ille Salomonem de iniuria deparebat, quod cuiusveritate in dubium vocaret, ac ingenui facti excepit, *stultorum infinitum esse numerum*, atque potquam Salomon, ad plures redeundi, valedixit, in perpetua revocationis indicium loco illi Scriptura in margine adscriptum: *Probatum est.*

## §. II.

**6. Christiani Auditores!** perceptis corticem fabula, jam nucleus gustate. Per septenas has regni Salomonis urbes nihil aliud intelligo, nisi septem peccata capitalia, tangam totidem tulitorum habitacula, in quibus intell. ille Rex Salomon du ipse comparatus, suo ipsius exemplo, atque experientia didicisse ponuit, effrenatas hujus mundi cupiditates nihil esse aliud, nisi crassa deliria, & ineptissimum scutitiae. Atque ut de singulis, remota parabolae figura, vobis veritatem exhibeam, per urbem *Perfisiem* nihil aliud, nisi Superbia: per illos autem candidatos, qui gubernatoris, & patibulo superbus, dignitatem contentiose affectabant, non alios, nisi ambitiosi denotare volui: sciunt hi miseris, quod mundana honorum fatigatio non sit, nisi grava onera, & decumani sub speciosis titulis labores: sciunt, quod innumeris, qui diu ad regiminum clavos fedevunt, ad Dei tribunal citati, iudicati, damnati sint: sciunt, quod fastuosis Pharaon, Nabuchodonosor, Balasfar, Holofernes, Amminus, Antiochus iustis DEI suppliciis crudeliter puniti sint, & tamen ad ardua officia, ad honorem fatigia, ad populorum regimina diu nocteque inquiete alpirant. Quid stultius?

**5. Ulterius ubi in urbem *Lugam* appulerunt,**

7. Quid per urbem *Artostiam* subiungit aliud nisi,

isti avaritiam? Avant sunt illi exhibitors, qui pro cane suo domesticis ( ita enim peculiū suum vernacula lingua vocitare solent ) id est pro theatro suo continuo vigilius agunt. Rekte *Palmographus* divites omnes eo aculeo tangit: *Ubi invenerunt omnes Vici divisiones in mortuis suis.* (P. 75.) Cur nuncupat Viri divitiarum? cur non potius divites dicit esse Virorum? respondet S. Ambrosius ( apud Barz. fer. 2. u. 26. ) ut ostenderet, *ei non possesse divisionem eis, sed a suis dictis peccatis.* Quis enim peccator, & Dominus nisi ille, qui quieticit, quis famulus, & liberitas, nisi qui laborat? ecce autem aurum avarorum incitii, & fortis mollis requiecit, econtra avariliorum, ludant, asperant, siti, fume, frigore, caris, & anxietatis torquentur. &c. Per *Lugum* intelligo Luxuriam, per obscenos illos homines, quos in foribus paludibus voluntari delectat, intelligo luxuriosi: quid enim aliud faciunt illi, cum vino, chorale, & cupiditatibus incalearint, quam quod in fuscis volvutibus percolat, illi est, in spicis volvutibus se demergant, & pulcherrimam gratie vestem, quam in facio Regenerationis latice receperunt, turpissime conseruent? &c. Per *Vindiam* significo volvi invadim, & per illos incolas Phoebe infelios, invidos, hi enim in felicitatis radios in orbis sustinente non valentes, lapidem omnem movent, ut proximi fortunam evertant, subruant, & supplantent: cum autem in suis machinationibus se operant, conspicunt, in seipso lativit, hoc est, tristitia, occulatur rabe epis defraudent, & perfundant: ideo invidia bene pingitur in specie macilenti, ac arsum in hominibus, qui suum ipsamcor dentibus dilaniant, ac devenant. Quid scutitiae?

8. Per *Lugam*, Gulam, perque illos homines, qui ferentes, ac butones delicatis obsonias palcerebant, gulosos indicio, dum enim illi cuticulam tenerè lovent, carnem delicito saginant, quid aliud faciunt, quam quod fermentibus, butionibus, verminibus, a quibus in sepulcro expectantur, dulce convivium preparant? scias enim, mi homo, subter te sternant, & spernitum tuum erunt venies. (Ier. 14.) Per urbem *Riam*, Iram, per illos homines, qui dulimur gaudent, irascundos denoto; qui enim nihil frequenter in ore gerunt, quam fulgura, & tonitru: cum a modica adversitate irritantur, cum labor diuinus non ad vota succedit, cum jumentum calcit, cum paucis vexatione tenguntur, sciam fulmina, ac grandines invocant, ac mille mala, imprecationsque defundunt. Quid mirum, quod in dieis infortiis crebrent, & eleminta, e suis ordinibus eggredi, nunc elationibus undaram, nunc grandine, nunc praus, nunc peccatum, nunc incendii nostram prosperitate oppugnant; nihil enim in campis, in agris, in officinis auditur crebrius, quam jura, blasphemata, fulgura, & tonitrua provocantes fratres. Conciens. Pars L

## Feria II. Paschatis.

## C O N C E P T U S II.

Demonstratur infelix peccatorum infania, quia tantum animales corporis appetitus sectantur, animam vero neglegunt.

Duo ex Discipulis ibant ipsa die in castellum, quod erat in spatio statiarum sexaginta ab Ierusalem. &c. Lucas 24.

## E X O R D I U M .

Duo fratres, unus prudent, alter fatuus, amant, nam etiam pro secura eligunt.

**1. Sanctus Antoninus, Florentinorum Archiepiscopus** ( in l. de 7. donis ), eruditus recenter parabolam, hodierno sermonis proposito quodammodo convenientem: Dicit fulge genitos fratres, prudentem unum, alterum fa-

N tuum,

tuum, qui in patriam suam, a qua exsules proficiuntur, remare cogitantur; in itinere progreffi deferuntur ad bivium, seu viam bipartitam, ubi diu, quam ex utraque elegi oporteat, hastantes tandem rei veritatem ex partitoribus, qui in vicinia greges palcebat, indagare fluctuerunt. Repoluere Pastores: Meliboni! en via hac, quam ex hac partem eritis, directe in Patriam vestram tendit, nec ullis periculis obnoxia est, quamquam negandum non sit, eam arduum, fragorosam, & inanemam esse; altera autem, quam ex alia parte videbitis, quanvis sit periculosa, & amabilis, et tam latronibus, & feras hylaeis infesta. His auditis, non dubitavit prudens frater securiorum semitam, utut de cetero arduam, eligere; oblitus tamen fatus: quid deinde aiebat, quod pastores hanc viam periculorum alferant? quis scit, veram sint eorum afera? & posito etiam, non deesse pericula, forsan tui evadens? certe major est vestigiorum frequentia in hac, quam in altera via: quis credit, omnem hanc viatorum multitudinem interioris? sequar alacres, & fruatur his vias delicias. Diu obluctatus est fratrum prudens, & periculosis has alterius invitationes refutavit; tandem vero fatus importunitati vietas manus dedit, eunque, qui non iam prebat sed faltabat, labens fectus est.

*2. Proprio. Dilectissimi! sequar a longe itinerantes, & itineris successum, ac via exitum confidemus. Non dexit ad salutem nostram saluberrima intructio; ille ipse enim sanctus Archiepiscopus, qui est parabolus auctor, erit & ejusdem expeditor, cui pauca pro nostra clementate addemus. Faveite.*

In hospita hante habentur.

*3. Confirmatio.* Ingrediuntur itaque viam amoenissimam, & viridantes campos, florida prata, cryphallines lances non sine grande delectatione admirantur: Delati ad primum hospitium capienda refocillations cauila, exemplo ab holopicta, lenita janiata annula, sed promptissime compita cum omnibus humanitatis officiis excipiuntur: blanditur illa avenies, quos in pulcherrima cubicula auro, argento que ornata, ductos blandissime honorat, a familiis item domesticis summis in honoribus haberi jubet. Cibantur, potantur, pro mensa laudissime habentur, & quod præter ceteris mirandum, tantum aiebat, ut ab illis exiguntur, ut potius abundantibus infinitas divitiae, & pecuniarum munera offerantur, quæ quidem prudens frater pro sua urbanitate moderate acceptabat; fatus autem infatibiliter corredebat. Facta valdectione, iterum per amoenissimos callas imbalantes post intervalum ad alterum hospitium deferuntur, cuiusmodi istud quidem, sed proflatae fama feminam praecitat: Ruslus excipiuntur officiosissime, perlungur delicatissimis obsoniis, vixis generosissi-

Frates sunt anima & corpus.

5. Utinam jam mihi suscipiter eloquentia nrofam explicacionem adjungendi, quoniam idem S. Doctor continuat. Dicerem cente ad vos, velut quandam Nathan ad Davidem, tu es illa Vir. Quid intelligitur per geminos fratres, prudentem unum, alterum fatuum, nisi anima, & corpus hominis, quoq; quondam in hac vita existunt, tunc ad calorem patrum, siue nostrum uitrum tendunt. Per duplicum illam nam quid libaudatur, nisi gemina illa de qua Christus Dominus, Arcta via est, que ducit ad vitam, & spatio a via est, que ducit ad perdicionem? (Matth. 7.) Hanc viam perditionis, quoq; imaginariis quibusdam amoenitatis repleta est, eligi imprudens corporis cupiditas præi a fatus, qui haec nonnullis difficultatibus referat esse videtur: o quam superbus est utriusque exitus, si anima corporis ductu obsecundet; hic S. Gregorius (ap. Speranza script. fol. puer. 78.) ait: Statuus uiror est, qui in sinere amana prosto conficitur, oblitus est, quoq; renobat.

Bofites fallaces sunt mundus, tare, demon.

6. Per primam illam hospitiam, quoq; geminos fratres honoribus, ac divitiis cumulavit, intelligitur deceptoris ille mundus: per alteram præcam, & impudentem, qui illos multos, ripuidos, vanisque oblationibus colluit, intelligitur blanda, ac pertinax ex quo: per morosum Dynastam denique, qui paluarem illorum studitum approbat, intelligitur artificissimus damon: Hac dannabilissima, non quidem invitat hominem ad inanes delicias, ad porculturam coniutoria, ad latus, ad chorreas, ad commissationes, ad variaties facili, ad sceleras; verum cum aliudq; adventerint: Divinitus Justitiae apparatores, id est, mons, infinitates, ipsa mors, cum migrandum erit ad Dei iudicantis tribunal, rure mundus, caro, diabolus, detracta amictus larva, hostes nostri, ac accutiores gravissimi erunt. Unde queso, Dilecti Christiani! unde tanto exercitio? unde pericula dementia, quod capitalibus his iniunctis fidem habamus, viamque eligamus, quo ducit ad interitum, pre illa, quo ducit ad vitam? unde quo, unde? Respondebo, summi approximatis, quod hoc respondum, tanquam fructum totius parabolæ, altum cordi imprimente velitis. Nempe totius malo origo inde fluit, si anima, qui rationis gubernaculum tenere debet, corporis ductum sequatur, cuiusque mancipium esse incipiat. O quam infinitus catastrophon haec deordinatio post se trahit!

7. Fili, In mansuetudine seruo animos tuos, & da illi benes secundum meum suum. innot Spiritus S. per Ecclesiasticum. c. 10. v. 13. Quis est ille honor debitus anima? reponit Cornelius a Lapide (in Eccl. bie): Honor ani-

me debitus est: ut illa, quæ Regina, imperio corporis, & sensibus, quæ subditus, & ancilla. Anima dominari, corpus famulari debet; hoc mancipium fit anima, eaque functiones obedientier pergit opore, que ad confectionem ultimi finis iuri necessaria. Qua ratione ergo tolerari poterit præpotenter ordo, quod anima famulam, corpus dominam agat? nonne, mi Christiane! interrogat S. Bernardus (lib. Med. 2. 3.) nomine tantam deordinationem non sufficienes in domo tua, quam futilies in anima tua? cum quondam Arca Domini e domo Amnadeb ad regiam arcem Sion duceretur, & exspicitibus jumentis calura videtur, Ozza Letitia Domini nutantem tenuit; Ror miram! ea sollicitudo Ozza vita sicut: repente enim obitu in terram corrut. (2. Reg. 6.) Quæ obre causa severe punitionis? respondet Laurentius (in 2. Reg. 6.) voluisse Deum, ut arca hominum, & præterim Levitarum humeris, portaretur; in eo ergo deliquerit Ozza, quod ille ab irrationalibus jumentis trahi permisit. Fuit Ozza persecutor a Deo, quando Arcam regis inclinans, quia rara fuit mansuetus, quod non debebat se portare, sed humeris bonum rationabilem. Jam sic iubet argumentari: si Dominus Deus adeo vitio veritatis Ozza, quod Arcam ab irrationalibus brevi trahi permisit; quantum indignabitur, si videat animam hominis, vivam Dei arcem, a brutalis corpore, ejusque cupiditatibus duci! quis non metuat arcem, id est, animam tam petulantia ductore tristam inclinari, cœpitare, collabi? quis non formidat, ambos in foveam catus? o quantum hinc deordinationi, ejusque periculis illarum! talis est Solomon Regum sapientissimus!

8. Portaria, inquit. (Prov. 30.) mortuus tare, & quantum non posse sustinere. Quænam fuit tria haec? primum est servus, cum regnaret; alterum fatus, cum saturatus fuerit cibo, tertium odiosa mulier in matrimonio collocata. Hacten inquiet sapiens, perscrutans rerum ordinem, & totam terram infelicitum. Verum quid est quartum illud, quod omnino intolerabile est? Ancilla, que fuit honor domina sua, fera, uti septuaginta interpretatur (bie.), Ancilla, cum domine sue dominata fuerit: hoc intolerabilissimum est: sed quando configit istud? percipie explicacionem S. Antonii Paduani: (ser. 9. Pecc.) Hoc contingit, cum corpus dilectum habetur, cultur, regnare permittatur; exinde anima contemnitur, gubernaculum dericit, corpori in mancipium deputatur: Dominus est ratio, ancilla est sensualitas, quem etiam terra safigere non potest, cum filii ipsi dominacionem usurparerint, ratione. Heu! quam funesta tragedie consequuntur, cum ignobilis serva, infruitum corpus, dominium obtinat, recta supra animam audire, quid Elanus (2. 3. Van. Hie.) commenoyet: Semiramis Babilonica serva blandita, quibus regem Nihum demiseri fecerat, in regnam evecta est; aliquando enim imprudens Rex, caco amore demen-

tatus, optionem illi contulit petendi, quidquid allubet: petit illa, ac impetraverit, ut sibi unica die licet regnum moderari, & imperia dare: proclamatum est undeque, Iustumque subfutis, ut quis preceptura esset Semiramis, fideliter exquerentur: Illa, postquam modo huc, modo alia ordinaverat, tandem regem ipsum obruncari jussit, sieque regni coronam obtinuit. Ita fieri amat, cum servi, aut servae regnandi potestati aripiunt; ita fieri amat, cum corpus anima dominatur. *Principes manus fulgent sunt*, lamentatur Jeremias (*Thren. 5.*), quare? unde tantum infortunium principibus Israel? hoc statuerit ipsius Iuda: *Egypti dedimus manus, & Afferis, ut saturorem parus*, id est, prout haec verba exponit Doctis. Sanchez (*in Thren. c. 5. n. 6.*) nos ultra captivos dedimus Egyptis, & Afferis, facti sumus mancipia nostrorum mancipiorum ob modicam delectationem, hoc est, ob eum panis: *servi dominati sunt nobis*, hinc illae lacrima, hinc ruina populi, hinc mille calamitatis, hinc furentiam Principum. &c.

9. Epilogus. Christiane Anime! Notate bene hanc veritatem, & in peregrinatione hujus vita, qui ad calefieri patriam pergimus, numquam ducti corporis obsecrandi, sed dominum anima relinquere. Dicite, quam enorme portentum fore, si videceris servos eius infideles, & regem pone pedem: tenui? eadem certe delormisti est, si anima sensitatis corporis fecerit, ex qua finaliter deplorabiles, ac irreparabilis dama oritur. Recogitate denique feram, sed frustream penitentiam usque fratris rapaci ad tribunal Judicis, quomodo lamentari, quomodo lacrimari, quomodo minus alterum fecerit fuit? Idipsum vobis ante tribunal Dei Judicis eveniet, si manebutales appetitus corporis fecerint, indubitate enim est, quod ad illud antecedens, *venite, fruamur bonis*, ordinarie sequatur hac conseqüentia: *Ergo erravimus*. (*Sap. 1.*) Quod benignus, & misericors Deus a nobis clementer avertat. Amen.

Feria II. Paschatis.

### CONCEPTUS III.

De irquieto timore, anxietate, & tormento mala Conscientia.

*Sed & mulieris quadam ex nefris terroruerunt nos.* *Luc. 24.*

### EXORDIUM.

*Timor est peccatis filius.*

Nemo credit, peccatum infundendum esse, produxit innumerabilem malorum progeniem; quotquot habemus adversarios & enemus tam universales, quam privatissimas.

nun genus affixerunt, sunt infelix partus damnosissimum hujus Matri. Primogenita tamen proles peccata est Timor: ut primum enim in orbem irecperit, mox delinqüentum conscientias anxietate, & confectione concutit. Exemplo sint primi duo Peccatores Pater, & filius, Adamus, & Caïnus. Adamus quidem, postquam uxoris alicio deceptus, ad vitias fruges manum extendit, conscientiam timore perculit, sub umbro arborum latibulis se abscondit; qua de causa? *Antidotum vocem tuam*, & timori, abejat ad Deum. (*Gen. 3.*) O miser Protoparen! ergone vox illa, qua tibi ante fuit perquam amena, & delectabilis, vox illa, quam affectuolo desiderio exoptata Spooka inquietus: *Sonet vox tua in auribus meos*; *res entia tua distis* (*Cant. 2.*), haec inquam, Vox nunc terribore tibi inicitur? siue, respondet S. Chrysostomus: (*hen. 7. in Gen. 3.*) *Fugit Adam, & timet a voce Domini*, quam prius non timebat; *maxime enim ut intravit in eum peccatum, timor, & transiit eum in vesti*. Et. Cainus vero, polluant fraterno fanguine festerat manus poluit, proflugus, ac vagus super terram nunquam non rimuit, ac tremit: abeat adhuc perfectior, & tamen metuolosa suspicio clamitat: *Omnis, qui inveniret me, occidet me.* (*Gen. 4.*) Atque ut sita opinione in anxia hac confectione majorum quodammodo securitatem sibi praefaret, quam Pater sua inter dumeta, & arborum umbras invenerat, septem omnino civitas adiuvavit. Quid ergo adeo expavit Cainus? expavit furias conscientiae, ait S. Ambrosius (*ap. Socrat. & So. fol. punt. 12.*) Offundebatur nimis in illi alleluia sui imagi petenti, nec quietum venit permissum. Agnoscat, Auditores, quod Timor sic nubes peccati? Non ergo illa dico, quasi timor illi, quem hodierni Discipuli verbis illis testiti sunt: *Sed & mulieres quidam ex nefris terroruerunt nos*, quasi, inquam, hic timor ex male affecta conscientia originem traxerit. Abit hoc a me dicere: cum non tam timor, quam facerit quidam horror, aut stupor fuerit ob nova, inaudita, & supernaturalia, quam cum Christo contingere, protup explicat Cornelius. (*in Luc. 24.*)

*Mala conscientia semper est timida.*

2. *Propositio.* Verum idcirco, conscientiam male sibi conscientiam adeo est miseram, & metuolosam, ut ab inani imaginatione, ab arboris arido folio, a vento, a tubero, a culice, a pulice extrema posit confectione repelli. Placet, Dilectissimi, audire mala conscientia equiloco? audite. Favete.

3. *Confirmatio.* Iter una faciebam Dominus, ac servus. Hic, ut sibi apud Herum locum, nomenque faceret, multa admodum jactantur, mendaciterque se videlicet narravit, cum variis terras peragaret. Occurrerit equitanibus transversa via fugiens vulpes: qua confrestra, *Magna erat haec vulpes*, at Dominus. Calix servus: *Hoc nibil erat*, dixit, ego vidi

pol.

*Vulpe bovi magnitudine parem.* (*Stengel. T. 2.* de Iude. Div. c. 9. & ex Vetus in arte discutitur. Fons. 22.) Intellexis facile Dominus, non Vulpecula, sed mendacium servus posse cum bove equiparari. Sed veluti admirationis defusus tacuit. Siletum servus pro admirationis indicio, & plausu fuit. Quia autem crepusculum erat matutinum, convertit se Dominus ad preces, clara vox eas pronuntians, ut servus omnia syllabam audiret. Inter ceteras precationes formulas adject, petere se a Deo, ut eo die precipue a verbo mendacii sefide custodire, tunc enim fructu a penitculo fluminis secutus intiri. Observavit haec precandi rationem servus, qui confidere ne non valuit, quin avidissima curiositas interrogat Dominum, quid fibi id genus precandi voluntet; Visus est initio terroris verteri herus, & invitus ad eam questionem respondere; sed urgente timulo, tandem quasi ingeris arcuum detecturus, cum alto tutpiorum dixit: Flumen est nobis transfundit hodie, ius quo omnes mercuriantur, quotquot eadem mendaciam divisor. Oppulit ad hoc dictum servus, & mendacii recentissimi conscientia ictus, ictus est tremere: pergit interim, & non dum post ad rivum pervenientem vado transfundit. Ibi jam in ripa agitantem herum subleuis servus rogat, ut subfertur paulisper velit. Eo subfertente, lescitatur: Hicne sit ille fluvius mentientium interfector; non se tentare vadum, cum in Vulpem comparanda patet se aliquantulum errare; neque eam bovi, sed juvento dumtaxat parem fuisse. De vulpe paramacato, ait Dominus. Ceterum non hic est rivus, de quo dixeram: alius occurrit, nihil tibi hoc loco metue. Haec fatus, calcaria admovit equo, & vadum, servo tergum ejus prementem, superravit. Paullo post ventum est ad aliam amorem: quo viso servus cepit iterum tropicale, & quare, num hic sit illa mendacibus formidabilis annis? canque herus responderet, neque istum esse, subiecti servus, se pragmatum haberet, caudam tam follicili interrogations; se enim non-fatis amplius minime predicta vulpis: existimat fe, nec juvenco quidem parem, sed virculo latente non fuisse maiorem. Salva res, intrant, & excent etiam ex hoc vado. Sed ad tertium tandem rivulum accedunt, ad cuius precipice cum venient: *Hic tandem est ille Veritatis defensor, & mendaciorum panis fluvius*, ait Dominus. Ad qua verba attonus servus pene ex equo delapsus est. Verum ubi se, viresque collegit, Veniam a Domino precatis, negavit se transfrumentum, eo quod mendacii eodie a le prolati confusus est: *Nom vulpem a se confusam reluir communibus vulpis faste magnitudine omnino parem.* Hoc audito, subridens Dominus, & hoc quoque aqua, inquit, *alii communibus aqua per eb*, neque solis mendacis mergere, Ita mendacem aquarum ministracione correct, & ad veritatem promendam adiuxit.

Claus Spicileg. Concionas. Pars I.

*Et in omnibus eventibus, suspicio.*

4. Quod ad rem nostram facit, est conformatio humili, ob mendacii conscientiam trepidantis, & humilia omnia, quoniam occurserant, suspecta habentis; ea enim est peccati indoles, ut animum male sibi conscientiam indolenti formidine conuictat. Numquam viditis, Dilectissimi, hujusmodi agros, qui chiragra, podagra, vel calculo laborant, aut qui ulceris pus per omne corpus pleni sunt? illi morbosum omne tactum reformidant, & li quem etiam ex amicis propriis ad se accedentes conspicere, metu vel levissimi tactus, tamquam viso latrone, vociferantur. Hunc in morem constituta est mala conscientia, ait S. Chrysost. (*Hom. 15. ad pop.*) quicquid obvium fibi habet, continuo expaveli: si agnum videt, metuit ludicari; si ignem, metuit concremari: si tempestatem, menet fulmine tangi: quin immo si umbra conspicit, aut fortuitum noctu spectum percipit, contremiscit, & de se conclamatum esse putat. Verba sancti Patris sunt: *Tali est peccantis confusio, omnia suspecta habent, umbras temnunt, omnia suspecta timunt, & quemque existimant contra se venire.*

*Nulo sonore finitur gaudio.*

5. Fastuosissimus Rex Balhafar cum mille optimis, uxoris, & concubinis helluabantur splendide: mens onerabatur aureis, & argenteis valvis, quia e templo aportaverat: characul, & fidices perlongabant amoenissimo concentu, aulcorum & famulorum catervas gravabundis vocibus clamitabant illud (*Dan. 3.*): *Rex in aeternum vitor*: cum ecce, horribile dictu! in superficie parietis contra candelabrum apparabant digiti scribentes. Hoc ostento Rex appellebat, tremere, ejulare, & fore ad infernalia redi: quamvis ergo erat scriptura? Doctis. Speranza (*script. fol. punt. 12.*) putat, impium Regem in his characteribus fuisse: ebrietates, rapinas, aliaque sceleras, & adjutum deserper mortis sententiam distincte legi. O peccaminis conscientia, ne tu in hoc Balhafare, tamquam in speculo, tuam imaginem cernis? Ponamus, Dilectissimi, peccatorum interfecte hujusmodi recreationibus, quibus ali deliciose afficiuntur, ille nihil sentire, nisi mororem. Interest convivis? putat in omnibus scyphis, & orbibus scriptum esse: *Tu adulterasti*. Interfect venationibus? putat ab omnibus feris, & arboribus sibi objici: *Tu es cida*. Interest musicu concentui? putat ab omnibus straphis sibi occisi: *Tu pudicitiam amissisti*. &c. Verbo: tam misera, est mala conscientia, ait S. Chrysost. (*ibid. 1. de compunct. cordis.*) ut non alter fe habeat, quam agroti illi, qui calidus febribus occupantur, frigidum acrem hauant, aut aqua se immergunt, nescient sibi

N 3 ali-

aliquid felatii inventis, cum tamen hoc ipso febris flammam, & lathales paroxysmos multiplicent.

6. Jam capio quodammodum rationem, ob quam Eredititimus Hugo a S. Vito illa Prophetica verba (*Thren. 2.*): *Magna est velut mare contritio tua*, de mala conscientia intelligat: cur autem ita? cur pravari conscientiam mari comparat? percipite, obsecro, explicacionem Doctissimi Auctoris. Videamus in orbe innumerabiles fluvios, rivos, & amnes, qui dulces, & pellucidas undas vehunt, quamprimum autem mari illabuntur, corum aqua turbida, inanis, & impotabilis sunt. Parem in modum humus mundi gaudia, ut amicorum conversatio, familiars daturus, convivia, moderatus ius, horti, ambulacra, aliaeque recreations, quas Dei & naturae honestas hominidat necessariam animi relaxationem permittit. si in conscientiam peccaminorum incidenter, fatidiosis, & amarantibus sunt. *Tanquam mare contritum ita*; quia in conscientia prava qualitercumque delationes dulcedem semper admitti, dolore inficit. (*Hugo a. S. Vito in Cat. Chri. in gen. Thren.*) Manifestum hujus rei testimonium habemus in adultero Davide. Venit ecclasis Nuntius, ex quo Rex scitabatur, qui te haberes bellicia? quam optime, respondet ille, vicim, hostem superaverimus, triumphum retulimus. Incredibile est, quam latabundo appaustrum exsultatur integræ aula: foliis Res trahatur. Itane tribulatio in communis omnium latuit? solent bellidores affirmare, inter omnes mundi delicias maximam esse victoriam militum, nec posse inventari gaudia, quæ ad celestia illa propinquias accedere videntur, quam triumphi victorum. Et potius David tam gaudiō nuntio non exhiberant? Ita est: meebat, lugebat, ingemicebat: exculcata conscientia non admittebat solatium: *Pecatum meum contra me est semper*, (*P. 50.*) ait; quocumque alpicio, in muri, in angulis, in mensis, in abaci scripta mihi videntur opprobria verba: *Adulteristi, occidiisti*: &c. Quid multitas inquit Doctissimus Speranza: (*Script. sed punit. 152.*) ob peccata perpetrata dedecet, & ignominiam, bellis vitorum non sentient.

7. Ab initio auditis fabulam, nunc pro coronide hanc in rem audite Historiam: Ludovicus Severus, ex Bojorum fanguine Princeps, (*Dressl. in rego domini. 1. 2.*) Maria Conjugi iuxitter, Ruchoni Aulico scriptas, per tabulari errorem, domo absens interceptit, & cum epistola sentum non in omnibus alqueueretur, prout malitia est tufope, copit de fide uxoris dubitare, & credere, autam facinus, quod ne quidem cogitaret. Itaque internuntius, & later litterarum, velut leno, obturans: *dein Donaverdam urbem lucam reddit*, ubi praefectum axis flagitiū palpebam per satellitem mandat jugulare: tum Matronam Aulam Praefidem, quæ fidelis conscientia, ex turri arcis principiari imperavit. Sed O barbarum facinus! his

### CONCEPTUS I.

Agitur contra homines bilingues, Sufurrones, & turbatores pacis, plurimorum malorum inventores.

*Et dicit eis: Pax vobis.* *Luc. 24.*

### EXORDIUM.

*Christus mundo pacem per suam Passionem procuravit.*

I. *Deinde*, Christiani Auditores, quid sentiendum putatis de flagitiō id genus hominem, qui, quod ali homine laborio cum molimine extinxit, ipse defractus, exempli causa, qui sumptuofluminum palatum, a Regi, vel Imperatore plurium annorum, & immissi axis impendio magnificissime adfatum, flammis incenderet; partes artificioe combinatas dissolvetur, juncuturam omnem lapidum disolvetur, & infuso adficum in deformibutum redigetur? profectio humana iustitia vix haberet poemam tanto supplicio parem: talis incendiarius fuit infamis ille Nerostratus, qui Tempium Ephesinum, mundi miraculum, subditis flammis combusit, non alio motivo, nisi ut pro infamiam, fui nominis tamam aternitatem consignaret. Jam attendite. Incarnatus Dei Filius triginta trium annorum, & infiniti laboris, fudoris, ac fanguinis impendio construxit tibi habitaculum pacis, id est, unitatem,

### De Peccato Sufurrationis.

tranquillitatem, ac mutuam conscientiem animalium, ubi tamquam in Palatio sibi dilectissimo habitate amat, justa illud: *Sicut duos vestris conseruent super terram*; item: *ubi duos vestres congregati sunt in nomine meo*, *ibi sum in medio vostrum*. Hac pax ad mentem Divi Augustini (*Scot. 369.*) hinc precipuus fere scopus Dominicae incarnationis; ideo in primo statim momento, dum Dei Filius in stabulo nascetur, Angelii promulgant pacem: *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus* (*Luc. 2.*) ideo etiam in ultimo fere momento Dei Filius, dum ad Patrem redibat, pacem apprecessit ei suis: *Pax vobis salvi, pacem meam do vobis* (*Jean. 14.*) Volvit nimirus Salvator, ut Evangelium, & Christianis mos efflex, schola, & profectio pacis, ac caritas, idque tanto magis, quo Christiani populi cunctas fundat: quia videlicet in aliis tribulationibus potius clamare ad Deum: sed mala conscientia afflictio ubi inventerit Patronum? nullibi, nullibi: si in egestate, si in persecutionibus, si in morbis, ac doloribus corporis luctu homini, clamabit ad Deum, & Deus exaudiit eum: at quod rei summa est, mala conscientia prater tormenta intolerabila Deum ipsum infernū habet. Heu! fugite conscientiam, fugite conscientia equites: &c.

Ei frequens inter somnos, episcopis, & dissentientibus.

4. *Confessio*. Hunc in morem agere solent perversi Sufurrones, duos inter se committunt, ut utriusque placeant, mala seminarint, ut fibi aliquatenus bene fit. Et primo quidem peccatum Sufurrationis frequenter committitur a laetus, & ancillis; qui ut Dominis, & Dominabus se commendant, confervos, aut confervas subdole denigrant, de fide suppetas reddant, itaque nonnunquam servitibus expellant. Secundo peccatum Sufurrationis locum habet inter opifices, qui ut lucratorem negotiorum, accipitios conductores ad se trahant, aliorum operas, & meritos contemnunt, suas extollunt: ille futor, ait quis, luride confutit calcos: ille fator, ait alius, facit laborem valde perfunditor: ille capo vendit vinum, ait tertius, fraudulenter militum, & sanitatis nocivum: quod sit, ut sinus alteri sustentationem, & quotidiana lucra futuratur, aut minatur. Tertio denique peccatum Sufurrationis vel maxime reperiatur in difensionibus: cum inter duas partes dissidiorum ignis excedat, statim adiungit polles, qui flamnam magis, magisque abundat, intelligo garrulos ejusmodi blaterones, qui utriusque parti relata referunt, audita exaggerant, & inimicitia oleum diffundunt. Refert promonstro natura Eredititimus Joannes Zahn, (*In econom. Maxd. T. 3. Scot. 5. dñi 4. 2. c. 4. n. 2.*) in Gallia suffe puerlan, quia a nativitate duplice habet lingua. Verumque monachos in Sufurratione nihil est novi: ille enim duplice cum lingua habet, quarum una huic homini calidum, alteri frigidum, huic album, alteri nigrum, huic saccharum, alteri venenum loquitur, ut utriusque noceat. Quid potest esse letaratus nali homine, qui proprie est operaris, & emittatur diabolus, tamquam intensissimi inimici pacis? Talem mihi haud alter imaginor, quam vas plenum abominationis, & pestiferi veneno: *Sufurroni edam*, & *inimicitia*, & *contumelias*, nempe ait Card. Hugo (*apud Corn. & Lin. in Eccl. 5. v. 17.*) *Odium in corde, inimicitia in opere, contumelia in sermone*; &c.

*Sufurronis tollit amicitiam.*

5. Proh! quam perniciosa damnata forent, aut suscitarent venenoi id genus homines! Vultis fore, Auditores, quæ & qualia damnæ? Divi aum Oraculum per os Ecclesiasticum enunciavit, nihil esse pretiosius in mundo, quam amicum fidem: *Amitis fidei nulla est comparatio*. (*Ecccl. 6. v. 15.*) Quare? quia amicus solatium est in afflictione, tutela in persecutions, refugium in adversitate. Eto, quod nille misit, ac tribulatioibus opprimat; certe video mihi diuidimur amoris depositis, si amicis habeamus cum quo confila conferre, & animi merorem vacem parti. Quid multis? tam usque hominum est amicitia, ut dubius Romanus Oratio (*de amicit.*) utram inter terrena bona possit.

præstantis homini quidquam a Diis immortaliis conferri. Hoc autem adeo inaffinabile bonum auferunt homini per Suffurationem, rumpit amicitia vinculum, & animi, antea fraterne conglutinati, Vatinianis edis accenduntur. Unde communijer defendunt. Auctores, Suffurationem gravius sit peccatum, quam furtum. Nonne enim iniuste ablatio unius rei semper lethale delictum est? ita est: ita tener uniformis Theologorum sententia: ait autem quis, ubi est hominum aliquis, qui si delem simicu pro auro venalem haberet, profecto nulli gentium: quin immo quis sapit, mallet complurimum aurorum, quam unius amici jafturam pati. Plus ergo nocet Suffurationem, quam furtum.

6. Angelicus Doctor Thomas (s. 2. q. 73. a. 3. ad 1. & 2.) alterius progeditur, cor��ate pronuntiat, Suffurationem esse detestabilis peccatum ipso homicidio: quare: qui Suffuratio tollit carnis, que vita supernaturales, & virtutum omnium fundamentum est. Quemadmodum igitur vita supernaturalis infinita quasi parafangis antecellit naturali: ita sine dubio gravius delinquit, qui illam, quam qui hanc occidit. Percipiamus deluper S. Gregor. (3. p. pector. ador. 1. 24.) Perpendit, inquit, remanentes Iurgia, quam multipliciter peccant, qui dum usus nequissim perpertuerunt, ab humani cordis cunctis finali virtutibus eradicant. Neque simplex duxat homicidium, si Divo Bernardo creditum, est Suffuratio, sed conjunctum cum turpissimo crimen proditiosum. Qui perficit esse damnosus, qui mundo detestabilis proditor: etiam exercitus ordinatus, si dispositus, etiam castrum fortissime fit munatum, si tamen domestici proditores nutrit, necesse est, ut pereat. Ecclesia Dei laudatur tamquam castrorum aies ordinatus defensurum. Aix inexpugnabilis, in petra firmissima fundata: actum est: contra hanc Arcem munitionis internalis inimicus, & portas inferi non prævalebunt, nisi sint interni proditores, qui diabolο acceſsum aperient. Quinam sunt illi Suffuratores: ita Bernardus (Corm. 3. in Corm.) Procedentes sunt: quia in hoc Domini castris inimicos ejus invadentes moliantur, quia sua iugis: — qui discordat fratres, nuntijs scandala inter fratres. Talis Suffuratio sive exercitus civitatem, Rempubicanum, Collegium, Monasterium, Ordinem: rulit omnium civium, Religiosorum, domesticorum; sublatis autem unione heu: quot calumnias, lites, rixas, cades, rapina, incendia, aliaque mala quam plurima oriuntur? &c. Et quavis nonnullus irritati huicmodi animi denio invicem reconciliens, Heu! amicitia confarcinata est: sicut nova vespa, qua aliquando scissuram passa est, nova non amplius est; ita amicitia, qua aliquando scissa, rupit, difficiat fuit, semper infirma, ac Iupicio remaneat, & raro in primituā denio fidelitatem collicit. &c.

Gravissimum delictum est, si fratres inter se fratres.

7. Ex quibus consequitur, Suffuratio certe paribus tanto gravius, ac detestabilis est: crimen, quanto sanctius, arctiusque est amicitia vinclatum, quod rumpit. Si conjugum amor dislocatur, futuro rei eit omnium rixarum, suspicionum, zelotypiz, divoriorum, adulteriorum, aliorumque malorum, que inde conlanguant. Si fratres, aut forores collaudantur, furro in caput suum contrahit omnes calamitas, detractiones, odia, bella, scandala, injurias, cades, & nonnunquam rotos familiis interiorum. Quapropter nullum fore Dei supplicium est manifestius: quam huiusmodi turbatorum pacis. Dominus Deus, justissima ira excedens, per Prophetam Amos ubi Tyro excidium irreconcilabile tentavit ministrat: Super tribus sceleris Tyr, & super quatuor non convertorum eum, es quod: — non habet recordari fidei fratrum (Amos 1. v. 9.) Eadem minus supra Tyros excludunt Iulias, Ezechiel, & Jeremias: Quod autem minaciter intentatum, id demum opere ipso confeatum est: perit urbs, a Chaldeis funditus eversa. Quid ergo mali fecit infelix civitas? an infastra Sodome, & Gomorrha luxuria diffusa? an infamia ubi Jerichonitae contra Deum tele extulit? &c. Dilectissima, nostre verba allegata: Es quod non habet recordari fidei fratrum. Nimirum juxta expositionem Vatabli (ap. Corm. a Lop. in Amos 1. c.) aliorumque, deliquerunt in eo Tyri, quod haec contra Judaos in mutua bella concitarent: erant autem Iudei progenitri ex Elau, Judei ex Jacob duobus fratibus; consequtenter, quia Tyri inter duas gentes confanguineas, inter quas fratrina amicitia semper vigore debuit, oīis, & hostilitates impenderunt, in pecuniam gravissimi delicti excidio sua civitatis puniri fuit. Ita iusto Dei iudicio fieri amat: illa mala, quae invenitores inimicitarum machinatur, ordinarie in coruinet capit redundant. Christiana anima! vulnus recentius, ac luculentus hujus veritatis exemplum: dabo: auſcultate:

8. Cum inter Albertum cognomine Septem & Christophorum cognomine Fortem, Bavariae Duces, germanique fratres, nescio quae diffensiones suulent coorta, (Guillelm. Atr. Reg. curi. Bar. 1. 37.) Nicolaus Abensbergius Comes ad concordia hæc odio instar follis feruit: Ejus fusalu Albertus fratrem, dum valentinus casta haud procul fuisse fatuibus thermis utebatur, repente occupavit, & violenter abiactum, Monachii octodecim membris in carcere dedit. Quis non deploret Iandalorum facinus inter Christianas Principes, quod vix expellere licet inter gentiles? Sane nonnullam magis in transversum agnum fipientem animi, quam cum fucata aſtentur dicacite inflammatum. Diffidit postlimino compositus cum Christophorus in libertatem rediit contra invenitorem totius mali, nempe

Co-

Comitem Abensbergum, vindictam coxit. Aliquando cum illum cum faxigint equibus per suas ditiones libere palari, sibiique novas infidas machinari audiret, sine mora adjunctis fibi itidem exagita commilitonibus obviam progressus est adverlaro, coram Deo teatutus, te non alium in haec morte velle, aut vincere, quam ad tollenda fratrina odia, qua sine alterutris linguis extinguit non possent: Res mira! Dei auxilium, & iustitia manefite ex parte Christophori stetit: ubi enim ad confitum ventum est, inter primos Abensbergicos letali vulnere ex quo dejectus, & una cum illo immensa frages edita est: dico immensam; quia non solum quinquefatu Comitis commilitones in arena interficiunt, nullo & leuibus Christophori desiderato, verum insuper Familia Abensbergica omnis, oīm inter Bavaram Nobilitatem præclarissima, & fecundissima, penitus extincta est. Dux Victor uno pede super amuli cadaver confitens, & sanguinolentum enemi vibrans, evax! aiebat haec funesta coronis contingat omnibus, qui fratres animos muris hostilitibus inflammati Extincto Abensbergico, extincta etiam fratrum odia, restit pax, & concordia, adeoque verificatum est illud Sacri Proverbialis: Cum deficerit Iugis, extinguetur Iugis, & Suffrageo fabrilo, Iugis conqueſtent. &c. (Prov. 6. 20.)

9. Epilogus. Tu igitur Christiana anima! difce fugere, & averari noxientissimum Suffurationis scelus: cum videris proximorum animorum dimidiis exardescere, portis pacem habilius, quam alia propagare contineat: tempe memorem est, irimicas machinationes, que illi drunter, perplacut julio Dei Iudicio, in flus Autores refundi, dicare Cornelius a Lapide: (In Ecol. 5. p. 16.) Omnis fides, quam illi eudicerunt, Deo vindice, in ipsorum tandem caput recidat: Tollantur ergo inimicitiæ, tollantur inimicitiam, non solum, tollantur suffrations. Id quod exanimo opere omnibus denique apparet, quod hodie Christus Apollolis: Pox vobis. Amen.

Feria III. Paschatis.

### C O N C E P T U S I L

Proponitur in Primitiis Neo-Mystæ, sanctissima Missæ Sacrifici, & statim Sacerdotalis dignitas.

Et cum manducasset coram eis, sumens relata, dedit eis. Luc. 24.

### E X O R D I U M .

Convivium fratrum fuit Causa Domini,

C Onvivia illa, quibus per hujus faciem temporis decursum Divinitus mundi Redemptorem intercessit vidimus, nonnullam fuerit fine regulatibus Mysteriis, numquam sine ad-

mirabili significacione, & figuris. Hoc Discipulis praefatibus manducat partem pīcis aliis; pīcis autem aliis iuxta Venerabilem Bedam (ap. Corm. a L. bīc.) significat carnem Christi per amarissimum Passions tormenta maceratam. Hoc cum Discipulis in Emmaus manducabat, franguebat panem, simul vacillantes in Fide roborabat, & ad mentem Connelli; (in Luc. 24. n. 30.) sumptum Eucharistia sub una specie prefigurabat. Nudus tertius, cum Paschali Sacramento fuimus refecti, meminisse nos iussit Apostolus Paulus, (1. Cor. 5.) quod Pascha nostrum immolatus sit. Christus, quem tamquam Agnum immaculatum in æximis paupertatis, & veritatis, id est, in animi puritate, omnique virtute honeste ampliari debeamus. Veram sanctus, & admirabilis convivium non videt mundus, quam clapsa die Jovis, videlicet in Coena Domini, ubi incarnatus Dei Filius simul Hopites, & Conviva, simul Cibis, & Comedens, simul Sacerdos, & Victimæ fuit. Sanctum & admirabile est hoc Convivium tam ex parte Dei, qui illud instituit, quam ex parte Sacerdotis, qui illud administrat. Ex parte Dei qui dedit, qui Divinas perfectiones suas omnes in illi qualiter costruit, & impendit, ut mirabilium suorum memoriam in hunc cibi compendio coadiuat: consutit omnipotentiam in annihilatione substantie panis, & conservatione accidentium sive subiecto: impendit Sacerdotiam inveniendo modum reverentie ad Patrem suum ascendendi, & tamen usque ad consummationem saeculi apud nos perseverandi: impendit suam liberalizationem, ac amorem imperfendo nobis munus infiniti pretii, & dignitatis, &c. Nec minus admirabile est hoc Convivium ex parte Sacerdotis, qui illud administrat: quinque enim verbis cogit Omnipotens, ut de celo descendat, Dominum cali, terraque maximum, ut sub speciebus panis fete absonda: Deum Immortalem, ut mystico quodam modo Pathem suam renoveret, & Victimæ auroriarat, &c.

Quod hodie reveratur per Missæ Sacrificium.

2. Praefatio. Cum igitur in presenti sollemnitate ante oculos nobis statuerit noviter ordinatus Sacerdos, qui admirabile hoc incurrit. Sacrificium Convivium prima vice administrabit, ego in praefatiorum de Sanctissimi hujus Mysteriis effectibus ita differam, ut non minus illius Sanctitatis, quam Sacerdotii Dignitas exinde eluetur. Faveto.

Sacrificium Missæ sub quadruplici consistit: & consideratur.

3. Diaolio. Sancta Mater Ecclesia Sacrosanctum incertenti Sacrificii Convivium sub quadruplici tempore qualitate considerare est folia. Primo est Sacrificium Eucharisticum quo Deo ter Optimo Maximo pro quotidians beneficiis, liberissime collatis, debito grates reperendum.

102

tur. Secundo est Sacrificium *Preceptorum*,  
quæ Divina Iustitia peccati hominum irritata,  
ad misericordiam commoveret. Tertio est  
*Sacrificium Satisfactorium*, quos injuria Supre-  
mo Numini illatæ, compensatur. Denique  
est Sacrificium *Imperatorium*, quo Divina be-  
ne-dictionis dona, ac gratiae et cælo in hanc  
terram uberrime evocantur. Infusatim huic  
quadruplici divisioni, & punctatim singula per-  
pendamus.

### **6. I. Et<sup>o</sup> Sacrificium Eucaristicum.**

**4. Confirmatio.** Primo igitur Inveniuntum Mis-  
sa Sacramentum Eucharisticum dicitur, quo Deo  
Optimo Maximo debite laudes, ac gratiae  
receduntur. Nimirum ex lumine natura pa-  
ret, quanto major est Monarcha alicujus Ma-  
jestatis, tanto magis etiam esse oportet obse-  
quium subditorum: cum ergo Majestas Dei in-  
finita sit, etiam obsequium creaturarum infini-  
ta sit, necesse est. Hanc legem jam dudum  
humano generi promulgavit coronatus Psaltes:  
*(Psal. 130.) Laudate eum secundum multitudi-  
nem magnitudinis eum.* Omni David, tu quidem  
bene: verum quis, ubi, quomodo inventet man-  
num operatus, teat, ut non possit? De  
Angelorum servitio, et quodcumque ad Ministerium  
Sacerdotis in admirabili his functione ablegat  
O Domine Neo Mytha, utram ex oculorum  
acie valeret, qua quondam S. Chytiloforus  
(1.6. de Sacerdotiis) certe videtur hodie innumerata  
Beatorum Celatum phalanxes huic Altari cim-  
pundi. Perpendat, quantia ita Sacerdotis di-  
guitas, cum etiam Angeli ministrant, audiatque  
gratulabundas voces Augustini acclamantis  
(apud Ptolemaeum Dom. infra eccl. Corp. Chr.) Nu-  
la est maior dignitas sub sole, quam Sacerdo-  
tis. Prestat regiam, atque Angelicum digni-  
tatem, solo suo Creatore inferior est.

## **Q. II. Est Sacrificium Propitiatorium**

*ingenitio dimittit Deus, gratiam, & donum pa-  
nitentie concedant.*

7. O quam recte legit Seraphica Mater  
Therecia (ap. Nic. Lante. T. 1. opusc. pag. 109.)  
exclamavit: *Vero mundo, si non effreni Sacerdotis*  
*quis licet, an non pagi, urbes, provincias, aut*  
*integer mundus infar Sodomam & Gomorrah*  
*dudum interierit, nisi iusta Nomina? Intra*  
*pro*  
*priorato hoc Sacraffio fuisse mitigata? No?*  
Rit itaque, mi Domine Neo-Mysta, hodierno  
dig ipsum constitui tamquam Mediatorum inter  
Deum & hominem. Ex parte Dei quidem te-  
netur pro viribus amolori universales populo-  
rum plagi, & animarum ruinas. Ex parte  
hominis autem tenetus impedit, extirpare,  
eradicare preccata scleratissimi mundi; quippe  
in Sacerdotum ordinari id est, ac in Dei mil-  
item inauguari: contra quem inimicum pa-  
gnandum est? contra peccatum. Hoc ubincumque  
venenatum caput erigit, velut petillentissima  
Hydra, debandulum, ac opprimendum est. Ve-  
rum obsecro, ne pigate laboris, & hac tenas  
impetu, & deinceps impediendi: etiam ad  
factorem, ad fanguum utique labaraverit, cre-  
dat, erit opera pretium; dummodo regem  
omni vita docuerit unum unicum impedia-  
tia deficitu falserimus operationes fanfasticis  
mi hujus scientia sufflamannimus, &c. Hac  
cum ita sint, clare consequtus, Sacerdotem  
nihil esse coram Deo aliiquid, quam Legatum,  
& Advocatum totius humani generis, immen-  
sum illud pretium, quod totus mundus in the-  
fauro non habet, quinque vesperis ecclae ero-  
cat, Divino Patri pro peccatorum nostrorum  
debito factisatisfactus. Quid mirum, statim Sa-  
cerdotalem, faltum olim, summis in honoris  
bus tuisse habitat? Dico, *falsum olim*; ubi  
enim sunt modo Magni illi Antonii, qui ob-  
vium sibi Sacerdotem pro impetranda benedi-  
ctione de genu venerantur? Dico, *falsum olim*; ubi enim sunt modo illa Catharina Senenes,  
qui etiam vestigia Sacerdotum pro oculo col-  
lebat? Dico, *falsum olim*, ubi enim sunt modo illi Phryges, & Athenies, qui  
vel lumine natura agnoverunt, Sacerdotem in  
populo idem esse, quod loem inter sidera? O  
bone Deus! quis dubio collit Sacerdos, ve-  
lut ful inter sidera; iste enim numerum  
munit oculos in se rapit, nisi cum ecclipsim  
partitur: &c. &c.

#### **S. IV. Et Sacrificium Imperatorium**

9. Quarto denique Sacrificium Missa est sacrificium Imperatorum, quo Divina Beneficentia gratia, ac dona largiter et celo superiore terram evocantur. O quam profusa liberalitate beneficit Deus Patriarche Abraham ubi filium suum unigenitum Isaac immo-

### **§. III. Est Sacrificium satisfactorium**

3. Tertio incurvantur Altaris Sacrificium est Sacrum *Satisfactum*, quo apud Deum remittunt peccata, id est, supplicia ex peccato residua expunguntur. Si furius aliquis Regi coronam regiam abfusilis, handiquam rafas faciat ablatum diadema, restituendo, sed remanet supplicium atroci flagio debitum. Parem in modum fe res habent in officia supremi Regis: quamquam peccati culpa per peccatum remissa esse ponatur, remanet tamen pena. Exemplo sit pionensis David; tamen commissi feceris veniam, caducatore Propheta Nathan, impetravit, nihilominus morte præmatura filio, ac populi frage levere castigatio fuit. O mi bone Rex! utimam iam tumid manus habuisses facrholmum hoc Sacrificium! profecto illo, tamquam lpongia, reatum omnem peccata delere, & extinguere potuisses. Ponamus enim millesos esse mundos, & unumque eorum fecerolatram prælenti; revera autem Mita Sacrificium ex teipso sufficietum sufficit ad immensus hunc debitorum cumulantum sumul & sensu expungendum. Dico: *Ex sepius sufficietur Iustus;* penes nos quippe te tenet defectus, si in iustitiae Diving

Olorius, (let. cl.) interrogans: *Quid denegabis offerto Christum?* Nihil, nihil denegabat; &c. Proinde Domine Neo-Mysta, gratulator ipsi felicitatem fane maximam, quam hodie, ad thronum Divinæ Bonitatis prima vice admisimus, potenter vale emendicare. Et, votorum suorum arham paulo post habebit in manus: roget ergo Divinam tam corpore, quam anima tenus largissimum Benedictionem: roget gratiam confortantem, ut sacerdotale Munus, quod nunc laudabilissime suscipit, usque ad finem vite ad Dei gloriam, & animarum salutem magno cum fervore, ac zelo administraret, &c. Verum & unum mihi licet submonere, De Christo Domino in hodierno Evangelio dicitur, quod post confutum affum piceum reliquias distribuerit: *Suum reliquias, dedit illis.* (Luc. 24.) Ita & ille, Domine Neo-Mysta, reliquias sanctissimi hujs convivii dispertere dignetur.

**10. Epilogus.** Et primo quidem ex reliquis partem aliquam largiatur dilectissimo Patri, rogans Deum, ut ingentes sumptus in educationem suam, & studia liberaliter impensi, calitus illi compensent, producatur longavita fene- ciatum plenam consolationem, eo quod viderit prolem a se progenitam sacerdotali dignitate fulgere. Secundo ex reliquis partem tribuat Matri, ut si forte ob noxas, in hac vita contrarias, piacularibus adhuc flammis detinatur, hodie ad beatam Dei fruitionem admittatur. Legitur de anima, in lufrico carcere detinera. (Pratum Spiritual., e. 3.) quod aliquando exultabundis vocibus repente cantare cocepit: quiesca, quam habebet inter temporali- tandi materiam? reponuit, sibi ab Angelo suo Cufide reuelatum esse, jam nunc familia sua genitam esse prolem, quo post virginis quatuor annos Sacerdos futura, & se ex mandatoria fornicis cruciatibus liberatura effet. O Domine Neo-Mysta! quis fecit, an non defuncta Parente, aut confangenti, purgantium flammis detinenti, jam a multis annis hodiernam diem, tamquam diem fuit redempcionis expectari? Tertio denique partem ex reliquis huius sancti Sacrifici tributum patronis, ac promotoribus suis, quin immo omnibus praesentibus, ut virtute huius sancti Mysterii omni benedictione calefici, & grata replemar, per Christum Dominum nostrum. Amen.